PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24  июля  2024 года                                                                               № 348
Об утверждении Карты комплаенс-   рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Лахденпохского муниципального района на 2024-2025гг
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017  № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и постановления Администрации Лахденпохского муниципального района от 25.01.2021 № 34 «Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Лахденпохского муниципального района»,  Администрация Лахденпохского муниципального района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Лахденпохского муниципального района на 2024-2025гг (приложение).
2. Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 01.04.2021 № 222 «Об утверждении карты комплаенс-рисков в Администрации Лахденпохского муниципального района» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://lah-mr.ru/).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                  О.Н. Жесткова
Разослать: управление делами, отдел экономики и инвестиционной политики, зам. Главы по инфраструктуре и ЖКХ; зам. Главы Администрации по социальной политике, финансовое управление; МКУ «КИО ЖКХ», МУ «РУО и ДМ»
Приложение к
постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района от  24.07.2024  № 348
Карта
комплаенс–рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Лахденпохского муниципального района на 2024-2025гг
	№

п/п
	Уровень риска
	Вид комплаенс-риска

(краткое описание)
	Причины

(условия возникновения) риска

	1.
	Незначительный уровень
	Включение в документацию о закупке требований, повлекших за собой нарушение антимонопольного законодательства.

	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Нарушения при определении начальной максимальной цены контракта. Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Отсутствие разъяснений уполномоченного органа по вопросам проведения аналогичных закупок.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	2.
	Низкий уровень
	Нарушение при оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства.
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	3.
	Низкий  уровень
	Нарушения при исполнении полномочий по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, выдача разрешений, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, передача имущества в концессию, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении  муниципального имущества, повлекшие за собой нарушение антимонопольного законодательства.
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая нагрузка на сотрудников.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.       Неполная или искаженная информация от заявителя в отношении заявленных объектов.
Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	4.
	Низкий уровень
	Нарушения при осуществлении расходования бюджетных средств.
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	5.
	Низкий уровень
	Разработка нормативно-правовых актов (в том числе, внесение изменений в действующие нормативно-правовые акты), повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства.
	Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

Недостаточный уровень правовой экспертизы и оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов.

Длительная процедура согласования нормативных правовых актов.

Недостаточная квалификация сотрудников.

	6.
	Низкий уровень
	Нарушение при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства.
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая нагрузка на сотрудников.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

	7.
	Низкий уровень
	Нарушение при проведении открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства.
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

Высокая нагрузка на сотрудников.

Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Ошибочное применение норм материального и процессуального права.

PAGE